de la siguiente manera 

«Primero. – Librar mandamiento de pago contra la Unidad Administrativa Especial de 

Gestión Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social - Ugpp, a favor 

del señor Edgar Palacio Patiño, por la suma de: 

 Por la suma de un millón doscientos cuarenta y cinco mil doscientos ochenta y ocho 

pesos ($1.245.288), por concepto de intereses moratorios causados entre el 1 de 

mayo de 2018 al 1 de diciembre de 2018, suma que debe ser actualizada hasta que 

se verifique el pago de la misma.  

 Por la suma de tres millones setecientos diez mil ochocientos veintitrés pesos 

($3.710.823), por concepto del promedio sobre los factores ordenados y no incluidos 

en debida forma». 

2.3. La oposición a la demanda -excepciones y solicitudes probatorias-.8   

2.3.1. La Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones

[...]

Mediante proveído de 11 de julio de 2022, el Despacho libró el mandamiento de pago 

de la siguiente manera 

«Primero. – Librar mandamiento de pago contra el Distrito Capital de Bogotá Unidad 

Administrativa Especial Cuerpo Oficial de Bomberos, a favor del señor Carlos Alberto Plata 

Cadena, por la suma de:  

 Treinta y nueve millones doscientos veinticuatro mil setecientos noventa y ocho 

pesos ($ 39.224.798), por concepto de capital pendiente de cancelar. 

 Veintitrés millones doscientos veintiséis mil ochocientos treinta y siete pesos ($ 

23.226.837), por concepto de intereses moratorios.  

 Además del pago de los intereses moratorios sobre el capital insoluto pendientes 

de cancelar, desde el día siguiente de la ejecutoria de la sentencia de segunda 

instancia, hasta la fecha total de la obligación».

[...]

de pago de la siguiente manera 

«Primero. – Librar mandamiento de pago contra la Nación – Ministerio de Educación 

Nacional – Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio y Fiduciaria La Previsora S.A., 

a favor de la señora Marina Hernández Moreno, por la suma de:  

 Veintisiete millones veintiún mil treinta y tres pesos m/cte. ($ 27.021.033), por 

concepto de capital. 

 Intereses causados desde el momento de la ejecutoria de la sentencia, y los 10 

meses de que trata el inciso 2 del artículo 192 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  

 Los intereses causados desde el momento en que se cumplen los 10 meses

[...]

pago de la siguiente manera: 

«Primero. – Librar mandamiento de pago contra la Nación – Ministerio de Defensa 

Nacional – Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, a favor de la señora 

Gloria Amanda Gil de Ortiz, por la suma de: 

➢ DIECISIETE MILLONES CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 

OCHO PESOS ($ 17.047.298), por concepto de capital neto correspondiente al 

resultado de las diferencias causadas entre las mesadas pagadas y las ajustadas o 

reliquidadas, desde la fecha de adquisición del estatus, esto es, desde el 29 de junio 

de 2006 hasta el 30 de septiembre de 2016, mes anterior a la fecha de pago.

[...]

Mediante proveído de 2 de agosto de 2022, el Despacho libró el mandamiento de 

pago de la siguiente manera: 

Primero. – Librar mandamiento de pago contra la Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales – DIAN, a favor de la señora Aura Inés Díaz Granados, por la 

suma de: 

➢ Cincuenta y dos millones ciento treinta y cinco mil trescientos setenta y dos 

pesos ($ 52.135.372) por concepto de reliquidación de prestaciones e 

incentivos desde el 01 de septiembre de 2013 y hasta el 03 de enero de 2016. 

➢  Los intereses que se generen de conformidad con el artículo 192 del CPACA, 

desde la ejecutoria de la sentencia, hasta que se verifique el pago